铜王应急发〔2019〕61号

铜川市王益区应急管理局

关于呈送《陕西天兴砼科技环保建材有限公司“9·25”事故调查报告》的请示
区政府：

    2019年9月25日8时40分，陕西天兴砼科技环保建材有限公司职工宿舍楼建设项目附属项目化粪池建设工程施工过程发生一起生产安全责任事故，死亡1人。事故发生后，成立了由区应急局牵头，区纪委监委、公安王益分局、区总工会、区工信局、耀州窑文化基地管委会等单位参加的事故调查组,对事故进行了调查，形成了事故调查报告。现将《陕西天兴砼科技环保建材有限公司“9·25” 事故调查报告》随文呈上，请批复。

    附件：陕西天兴砼科技环保建材有限公司“9·25” 事故调查报告

                      陕西天兴科技环保建材有限公司

                       “9·25”事故调查组（代章）

                             2019年11月22日

陕西天兴砼科技环保建材有限公司

“9•25”事故调查报告

2019年9月25日8时40分，陕西天兴砼科技环保建材有限公司(以下简称天兴砼公司)职工宿舍楼建设项目附属项目化粪池建设工程施工过程发生一起死亡1人生产安全责任事故。

事故发生后，区委、区政府高度重视，依据《安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》的规定，成立了由区应急局牵头，区纪委监委、公安王益分局、区总工会、区工信局、耀州窑文化基地管委会等部门参加的天兴砼公司“9·25” 事故调查组,事故调查组下设善后组、技术组、调查组三个工作小组。事故调查组通过现场勘察、调查取证、查阅有关资料、询问有关人员，查清了事故发生的经过、原因、人员伤亡等情况，认定了事故性质，提出了对有关责任人员、责任单位的处理建议和整改防范措施，形成了如下事故调查报告：

一、事故单位概况

    天兴砼公司成立于2019年2月27日，位于陕西省铜川市王益区黄堡工业园区（耀州窑文化基地管委会）水泥密集区，注册资本2988万元人民币，总投资9600万元人民币。公司经营范围主要为：铁路预制及配套构件的生产销售；预拌混凝土、预拌砂浆的生产销售；石子整形、机制砂的生产销售；高性能减水剂复配生产销售。

    二、施工项目简介
  天兴砼公司为改善职工住宿环境，响应国家环保措施，淘汰原有职工宿舍与旱厕，方便公司今后集中化管理,改善公司职工的住宿条件。计划在厂内重新选址建设宿舍楼，占地面积385平方米，总建筑面积636平方米，主要建设宿舍楼一栋，主体两层，一层为办公区域，二层为宿舍。化粪池建设工程为附属项目，该化粪池设计深度3.9米、长度9.26米，宽度3.28米。2019年7月26日天兴砼公司与铜川捷诺兴顺建筑有限公司法人刘来明（该公司无施工资质）签订《施工协议》，工程名称为：天兴商混站职工宿舍楼。工程地点为铜川市耀州窑文化基地管委会天兴砼公司内。工程结构为砖混结构两层。建筑面积为635.62平方米。工程总价为60.38万元。2019年7月26日，刘来明安排工人进驻工地对主体工程进行施工，9月13号宿舍楼主体工程建设完毕。2019年9月22日刘来明安排刘升明（化粪池建设负责人）带领工人对化粪池建设项目开始施工。
三、事故发生经过

2019年9月22日，刘升明带领瓦工杨选平、小工寻爱侠进驻工地开始施工。22日刘升明、杨选平、寻爱侠三人对化粪池底部打了三七灰土。23日三人对化粪池进行了打地平(混凝土浇筑化粪池底部)。24日三人开始砌墙，杨选平负责砌墙、刘升明、寻爱侠负责端灰、备料。刘升明驾驶龙工50铲车从天兴砼公司搅拌机处端砂浆送往化粪池处，寻爱侠使用铁锹将铲车斗内砂浆通过溜灰槽送往化粪池底部。24日三人完成部分砌墙工程。
  25日8点10分许刘升明来到工地，安排工人进行化粪池建设作业。安排杨选平负责砌墙，寻爱侠负责送砂浆，和苏民负责坑下端灰、递砖，刘升明负责端灰、砌墙。分工完毕后四人分别对对砌墙工序进行前期准备工作。8时30分许刘升明找到天兴砼公司生产部部长李小红询问了铲车钥匙放置地点后，在调度室取得钥匙，自行驾驶铲车前往搅拌机处接了一方左右砂浆送往化粪池。刘升明将铲车未采取任何制动措施停在化粪池东北边缘处，直面化粪池西侧停放，铲车斗距化粪池边缘大约40公分，铲斗悬空距地30公分左右。寻爱侠站在铲车斗前使用铁锹铲砂浆，通过溜灰槽将砂浆送往化粪池内。8时38分许刘升明下到化粪池内准备同杨选平一同砌墙，寻爱侠继续往池底送砂浆。8时40分许刘升明上到池底钢管架上，杨选平在钢管架西南边上砌墙，和苏民在池底往脚手架上放砖，此时由于铲车自重压迫化粪池边缘（连阴雨致土质松软）,地面发生轻微塌陷，导致铲车重心前倾，加之铲车停放未采取制动措施、铲斗悬空，铲车发生前倾位移滑入化粪池西北角内。铲车斗前下料的寻爱侠不及躲闪，被铲车一同推入化粪池内，由于寻爱侠头部腹部受伤严重当场死亡。事故发生后，化粪池内杨选平、和苏民迅速爬出池底，刘升明、刘来明下到化粪池底，将寻爱侠从铲车左前轮下方移出，使用塑料布覆盖住。

  经铜川市王益区司法鉴定中心鉴定寻爱侠致死原因为胸腹部巨大暴力作用所致脏器破裂挫碎、组织破坏致死。
四、事故分级和事故时间、地点

事故分级：一般生产安全责任事故。

事故时间：2019年9月25日8时40分。

事故地点：天兴砼公司职工宿舍楼建设项目附属项目化粪池建设工地。
五、人员伤亡及财产损失

事故造成1人死亡；直接经济损失74万元。

六、事故原因

    （一）直接原因

违规停放铲车，且未采取任何制动措施。
（二）间接原因
    1.工人安全意识淡薄，对施工现场存在安全隐患认识不足。

    2.铲车司机未经专门培训，无证驾驶铲车。

    3.安全教育培训不到位，未落实三级教育制度，从业人员未经培训上岗作业。
    4.现场管理不到位，现场无安全负责人、无警示标志、无防护栏杆。
    5.安全检查不到位，隐患排查不到位，对铲车停放场地安全性未进行有效检查与评判。

  6.安全管理不到位，无铲车管理制度，车辆管理混乱。
7.无施工资质从事工程承包，无施工方案从事工程施工作业。
8.主体责任落实不到位，未将工程项目施工纳入企业统一管理，将工程项目承包给不具备施工条件的单位和个人，资质审查不严格，以包代管、包而不管。

七、事故性质及类别

    （一）性质：生产安全责任事故。

    （二）类别：车辆伤害。

八、事故责任划分及处理意见

1.寻爱侠，化粪池施工人员，安全意识淡薄，对施工现场存在安全隐患认识不足，应负这起事故直接责任，鉴于本人已死亡，不予追究。

2.刘升明，化粪池施工现场负责人，安全意识淡薄，无证驾驶铲车、违规违章使用铲车进行端料，对存在安全隐患认识不足，且对铲车停放未采取任何制动措施，导致事故发生，应负这起事故的直接责任，建议解除劳动关系，予以辞退。

3.刘来明，宿舍楼建设工程项目负责人，职责履行不到位，未在相关部门履行建设工程手续，未制定施工方案，安全检查不到位，未指定施工现场安全负责人，教育培训不到位，未对作业人员进行岗前培训，应负这起事故直接领导责任，建议解除项目《施工协议》。

  4.李小红，天兴砼公司生产部长，负责管理生产线、公司车队，公司车辆（包括事故铲车），对于事故铲车存在制动问题未及时维修处理，应负这起事故的主要责任，建议免去生产部部长职务。
  5.赵利军，天兴砼公司安全员，负责监督公司各项安全生产工作，职责履行不到位，未监督公司与项目承包人签订安全管理协议，未对建设工地进行安全检查工作，未及时发现使用铲车端料危险行为，未组织施工人员进行安全培训教育，应负这起事故的主要责任，建议天兴砼公司按照公司有关规定给予处理。
  6.赵亚宁，天兴砼公司副总经理，主管生产、安全等工作，是企业安全生产工作的直接管理人，天兴砼公司职工宿舍楼建设工程协议签订人，职责履行不到位，未安排施工人员进行安全教育工作，未严格对项目承包人施工资质进行核查，未对建设工地安排安全检查工作，对于刘升明提出使用铲车要求未经严格核查其驾驶资格，授意李小红把铲车交付刘升明，间接导致事故发生，应负这起事故的直接领导责任，建议天兴砼公司按照公司有关规定给予处理。
    7.汤纪庭，天兴砼公司负责人，是企业安全生产工作的主要负责人，职责履行不到位，未向施工现场指派安全员，对相关人员、施工条件审查不严，应负这起事故的主要领导责任，建议按照《生产安全事故罚款处罚规定(试行)》第十八条的规定，给予经济处罚，同时责令向王益区人民政府作出书面检查，由王益区应急管理局代呈。

8.天兴砼公司，企业安全生产主体责任未落实，对施工企业及人员资格审查不严格；以包代管，对施工企业安全检查不细不实，对施工现场存在的安全隐患未及时发现，未制定生产安全事故应急预案，未开展双重预防机制建设工作。建议按照《生产安全事故罚款处罚规定(试行)》第十四条的规定，给予经济处罚。

   9.耀州窑文化基地管委会安监局，事故单位辖区安全生产监督部门，建设工程安全攻坚行动工作不到位，日常检查不严不细，对事故单位检查不到位，未督促事故单位制定安全生产事故应急预案，未督促事故单位对施工项目进行报备工作，监管不到位。建议由区应急局按照有关规定对园区安监局相关人员进行约谈。
九、死者及死者家庭基本情况

（一）死者基本情况

 死者：寻爱侠，女，汉族，初中文化程度。出生于1968年8月20日。住址：陕西省铜川市王益区黄堡镇周家村四队54号。身份证号：610203196808202221。

（二）死者家庭基本情况

刘升明，男，汉族，1968年3月16日出生，住址：陕西省铜川市王益区黄堡镇周家村四队54号，身份证号：610203196803161811，系死者丈夫。

刘琨，男，汉族，1992年4月22日出生，住址：陕西省铜川市王益区黄堡镇周家村四队54号，身份证号：610202199204222413，系死者儿子。

十、防范措施和整改建议

1.天兴砼公司应切实增强对安全生产工作重要性认识，要认真剖析事故原因，查找管理漏洞，通报事故情况，起到警示作用，召开全体职工会议，认真学习《安全生产法》及有关安全生产的法律法规。

    2.天兴砼公司应认真吸取事故教训，开展全面安全生产大检查，排查和整治各个岗位、各个环节存在的生产安全事故隐患，加强日常安全检查工作，加强施工管理，杜绝安全监控“盲区”，严防各类事故发生。

    3.天兴砼公司要加强安全培训，严格落实公司、车间、班组“三级教育”制度，强化对特种作业人员、各级工作人员教育培训，确保持证上岗，强化全员培训，不断提高员工安全意识和自我防范能力。
    4.天兴砼公司要严格落实安全生产主体责任，健全全员岗位责任制，建立隐患排查治理制度，完善建设工程安全管理制度，落实双预防机制工作，制定生产安全事故应急预案，制定公司车辆使用管理办法，严格管理外包工程。
    5.耀州窑文化基地管委会安监局，事故单位辖区安全生产监督部门，督促事故单位完成现场隐患整改工作，要举一反三，抓好辖区安全生产工作，在辖区重点企业开展一次隐患摸整治排工作，确保各企业生产安全不出事故。

附件：1.陕西天兴砼科技环保建材有限公司“9•25”事故调查组

        人员名单；

2.事故现场示意图；

附件1

	陕西天兴砼科技环保建材有限公司“9·25”事

故调查组人员名单

	单位
	姓名
	职务
	联系电话

	区纪委监委
	毕琳
	副组长
	18919495231

	耀州窑文化基地管委会
	高德喜
	安监局局长
	13509193109

	公安王益分局
	任宏川
	民警
	15109194567

	区工会
	杜新峰
	工会副主席
	15114992013

	区工信局
	秦嘉伟
	主任
	13992971613

	区应急局
	范乾良
	局长
	13571401009

	区应急局
	孙彬
	副局长
	18909193949

	区应急局
	田乐
	副局长
	13571581693

	区应急局
	楚诺
	主任科员
	18509190350

	区应急局
	张爱民
	科员
	13909193662

	区应急局
	田浪
	科员
	13087653859

1
8